
 
 
 
 

Musíš se mnoho učiti, abys poznal, že málo víš. 
                                                                Montaigne  

 
Vážení spoluobčané. 
Konec prázdnin a tím také 
pomalu končící léto nám 

připomíná, že se blíží doba, kdy bude možno opět 
upravit vzhled našeho okolí výsadbou zeleně a 
stromů především.  
Obecní zastupitelstvo nyní věnuje hodně úsilí 
tomu, aby se zlepšil vzhled nejen obce, 
ale i celého našeho katastru. První krok byl 
učiněn výzvou majitelům křížů o doložení jejich 
vlastnictví, kterých je celkem osm. Počítá se tedy 
s tím, že by měly být tyto kříže v nejbližším 
období opraveny nebo vystaveny nové a jejich 
okolí upraveno a osázeno. Mezi další aktivity 
v oblasti úprav okolí patří vybudování 
odpočinkové zóny mezi boží mukou a vyhlídkou. 
Největší prioritou je však výstavba zeleně, neboť 
většina našeho katastru tvoří převážně vinice 
a lány polí. Liniové prvky jako jsou např. aleje, 
větrolamy nebo větší skupiny stromů se u nás 
vyskytují v minimální míře a v minulosti byla 

tato problematika velmi 
opomíjena. V průběhu jarních měsíců pracovníci 
OÚ vysadili 42 stromků lípy malolisté v prostoru 
skládky Slaměnka a silnice na Šakvice. Nyní však 
jsou některé finanční prostředky v oblasti 
výsadby zeleně, které jsme získali nebo o které 
obec usiluje, vázány na zapojení místních 
obyvatel- tedy Vás všech do připravovaných 
projektů. Nejsem příznivcem brigád, ale také 
věřím, že není nikomu lhostejné, v jakém 
prostředí kdo žije a v jakém stavu je zanechá 
svým dětem. Na podzim počítáme s výsadbou 
stromů a pročištěním okolí polních cest. Není 
třeba udělat všechno najednou, ale postupně by se 
měla tvář našeho okolí i díky Vaší snaze měnit 
k lepšímu a věřím, že v případech, kdy zapojení 
veřejnosti do projektů bude vyžadováno, 
se většina z vás aktivně zapojí.  
Vždyť to přece děláme především pro sebe a pro 
naše děti. 

 
 
Vladimír Drbola 
   starosta obce 
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Krátké zprávy 
 
Dotace 
Pro naši obec byly potvrzeny následující dotace 

- 70 tis. Kč z programu „Mobilita pro všechny“ 
Ministerstva kultury na vybudování 
bezbariérového WC v kulturním  domě. Původní 
žádost o dotaci byla na částku 70 tis. Kč, dotace 
byla přiznána v plné výši a celkové náklady 
ji nepřevýší.  

- 40 tis. Kč z programu „Strom života- stromy pro 
stezky“ na výstavbu odpočinkových míst u boží 
muky a vyhlídky- jedná se o vybudování 
vyhlídkové plošiny, umístění laviček, stolů 
a odpadkových košů na těchto místech, ukázky 
řezu vinné révy a výsadbu zeleně. Původní žádost 
o dotaci byla na částku 60 tis. Kč, předpokládané 
celkové náklady 95 tis. budou pravděpodobně 
nižší- asi 80tis.Kč. 

Naopak nebyla přiznána dotace z programu Nadace 
partnerství ve výši 70 tis. Kč na výsadbu  zeleně 
podél polní cesty směrem na Velké Pavlovice. 
Další dotační tituly, na které byly již podány žádosti: 

-  vybavení požární hlídky obce z prostředků JMK- 
120 tis. Kč. 

-  výsadba zeleně z programu Nadace partnerství- 
malé granty- 20 tis. Kč. 

Dotační titul pro ČOV (projekt 65 mil. Kč), 
který můžeme uplatnit, bude vyhlášen pravděpodobně 
ve 2. výzvě  Operačního programu Životní prostředí 
(financován Evropskou unií) v prosinci 2007. 
První výzva, která bude uzavřena 26. 10. toto podání 
neumožňuje. Nyní vyřizujeme podklady pro žádost 
o rekultivaci skládky Slaměnka. Projektová 
dokumentace byla hotova v r. 2002, dodatek projektu 
v r. 2004 a dále zastupitelstvo v žádosti o dotaci 
a dořešení problému nepokračovalo. Nyní je třeba 
zaměřit skládku, obnovit projekt, po souhlasu 
asi 50 vlastníků pozemků získat na stavebním úřadě 
územní rozhodnutí a zažádat o dotaci. Žádost o dotaci 
z  Operačního programu Životní prostředí (financován 
EU) pro úpravu a vybavení sběrného dvora v ceně 
2.5 mil. Kč je nyní vyřizována, v průběhu září bude 
podána žádost- dotace jsou v tomto případě 
až 90% celkové ceny. 
 
Dopravní značení. 
Počátkem července bylo instalováno nové dopravní 
značení. Nové značky byly umístěny na  komunikacích 
výstavby RD Tálky a na výjezdech kolem „objížďky“, 
dále byly staré nevyhovující značky nahrazeny novými 
po celé obci. Nově byla též umístěna dvě dopravní 
zrcadla na výjezdu u obecního úřadu, kde byl výjezd 
na hlavní komunikaci velmi nebezpečný. Značky 
byly dodány firmou Signex Podivín, která předložila 
nejvýhodnější nabídku- cena 42 tis. Kč, certifikovaná 
zrcadla byla objednána OÚ – cena 12,5 tis. Kč. 

Kompletní montáž provedli z důvodu úspory 
finančních prostředků pracovníci OÚ. 
 

Krajem André. 
Poslední červnovou sobotu se konala „Expedice 
krajem André“ po 19 km dlouhé cyklostezce spojující 
Hustopeče, Starovičky, Vel. Pavlovice, Bořetice 
a Vrbici. Akce se zúčastnilo přes 400 startujících, 
pro které byl na spoustě míst zajištěn zajímavý 
program. V naší obci to byla zastávka u „Luže“, kde 
rybáři připravili občerstvení a grilované speciality 
a druhé odpočinkové místo nad boží mukou- 
„Vyhlídka“. Zde byla vybudována nová vyhlídková 
plošina (postavil P. Prát- truhlářství)  a byla také 
vystavena vojenská technika, kterou zapůjčil 
p. Horáček z Vel. Pavlovic.  
 
Propagační materiály. 
Mikroregion Hustopečsko vytvořil nové propagační 
materiály celého mikroregionu, zahrnujícího 28 obcí. 
Tyto materiály představují jednotlivé obce v pěti 
brožurách- Prezentace obcí, Památky a církevní 
stavby, Tradice a folklór, Příroda a chráněná území 
a Víno a vinařství. Naše obec je prezentována 
v prvních třech brožurách vždy jednou stránkou, 
které vám budou postupně představovány 
v jednotlivých číslech zpravodaje. 
     (VD) 
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Odvodnění kostela. 
 
Začátkem srpna započala výstavba kanalizační 
přípojky odvedení dešťových vod ze střechy 
kostela. Bude následovat odstranění betonového 
chodníku, výkop kolem zdí kostela se štěrkovým 
zásypem a obvodovou drenáží. Práce budou 
ukončeny položením nového chodníku ze 
žulových kostek a celkovou úpravou okolí. Při ní 
dojde ke zpřístupnění zahrady kolem kostela 
veřejnosti a vytvoření odpočinkové zóny 
s lavičkami. Práce by měly být ukončeny 
v počátkem října výsadbou nové zeleně. 
 
 
 

 
 

Skládka Slaměnka. 
 
Počátkem letošního roku byla uzamčena skládka 
„Na Slaměnce“. Pouze firmě Stafikr Hustopeče  
bylo povoleno zasypat patu skládky hlínou. 
Tento zásyp byl minulý měsíc ukončen, a tak 
v současnosti již žádná firma skládku nezaváží, 
možnost uložení hlíny je jen pro občany 
Staroviček. Celá skládka je na soukromých 
pozemcích a OÚ nemá zájem na dalším 
rozšiřování skládky.  
 
Park- ul. Zahradní. 
 
V průběhu července byly dořešeny vlastnické 
vztahy k pozemkům v parku, takže tento je 
v současné době nyní celý ve vlastnictví obce. 
OÚ má zájem, aby toto místo bylo dětmi i 
občany obce více využíváno k odpočinku i 
k aktivitám ve volném čase. Postupně by se měly 
obnovit pěšiny, vybudovat osvětlení, lavičky a 
dětské koutky.  
 
Úprava dvora- byty u kostela. 
 
Na konci července byla provedena pracovníky 
OÚ úprava dvora  budovy bytů u kostela. Dosud 
zde byla zpevněna jen malá plocha kolem 
vjezdu. Nyní byla část dvora povrchově 
upravena oblázky a část vydlážděna zámkovou 
dlažbou. 
            (VD)

 
 
 
Kulturní komise Starovičky 
 
Starý Svět 
Ve dnech 3.-5. listopadu připravuje kulturní komise obce výstavu „Starý svět“. Ta nás zavede do doby našich 
babiček a prababiček, tedy na konec 19. a počátek 20. století. Není to doba dávná, ale vzhledem k rychlé 
modernizaci společnosti jí můžeme nazvat takzvaným „starým světem“. Vždyť spousta věcí, tehdy běžně 
používaných, je dnešní mládeži již téměř neznámá.  
Rádi bychom se vrátili zpět a trochu zavzpomínali.  
Věříme, že v mnohých domácnostech se nachází zajímavé věci, které by přispěly k pestrosti výstavy. Prosíme Vás, 
občany, kteří vlastníte předměty z této doby používané v domácnosti, zemědělství a jiné činnosti a jste ochotni je 
zapůjčit, přihlaste se na Obecním úřadě. 
Všechny zapůjčené věci budou zařazeny do seznamu a po ukončení výstavy vráceny. 
 
         Těšíme se na spolupráci 
            (SB) 
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Parkoviště a logistické centrum 
Rád bych tímto reagoval 
na některé dotazy 
a připomínky ohledně 
výstavby parkoviště u 
dálnice. Dopravní firma Bors 
Břeclav jako majitel většiny 
pozemků v dané lokalitě 
v nejbližší době zadá 
specializované firmě 
vypracování vyhodnocení 
vlivů zmíněnou stavbou na 
životní prostředí - EIA. 
V tomto vyhodnocení bude 
zpracován posudek 
nezávislých odborníků na 
životní prostředí. Většina 
připomínek obyvatel se 
týkala obavy z odvedení 
dešťových vod z celé lokality 
parkoviště. Tato 
problematika musí být 
řešena zpracovatelem 
projektu- tzn. nalezením 
nejvýhodnějšího řešení 
např. vybudování kaskády 
suchých poldrů jako 

záchytných nádrží, možné 
rozšíření kapacity Luže atd. 
Rovněž odkalovače, lapače 
nečistot i čistírna odpadních 
vod musí být součástí 
každého projektu, jehož 
provádění je kontrolováno 
nezávislými organizacemi a 
především také obcí jako 
účastníkem stavebního 
řízení. Co se týče hluku víte 
sami dobře, že největší hluk 
není od nastartovaných 
motorů stojících automobilů, 
ale od motorů a pneumatik 
automobilů jedoucích po 
dálnici a zvýšení hlukové 
hladiny se proto 
nepředpokládá. Znečištění 
ovzduší výfukovými plyny 
může být nepatrně zvýšeno, 
ale je nutné si uvědomit, že 
mezinárodní přepravci nyní 
používají převážně nové 
automobily splňující emisní 
normy Euro 3-5, které při 

běžícím motoru vykazují 
téměř nepostřehnutelné 
emise a podstatně sníženou 
hlukovou hladinu. Projekt by 
měl mít také nezanedbatelný 
přínos pro obec- nové 
pracovní příležitosti pro 
místní obyvatele i finanční 
prostředky z daní 
z nemovitostí. Představitelé 
budoucího investora vidí 
projekt jako opravdu čisté 
moderní parkoviště 
s výsadbou zeleně v celém 
areálu poskytující služby 
srovnatelné se zahraničím a 
na vysoké úrovni. Dnešní 
doba klade vysoké nároky 
na všechny velké stavby 
z hlediska vlivu na životní 
prostředí a nemělo by tomu 
být jinak ani v tomto případě. 

 
 
Poděkování 

Obecní úřad děkuje Zdeňku Trněnému, 
Starovičky 263 za zpracování a tvorbu 
předcházejících čísel Starovičského zpravodaje. 
Pracovní a časová zaneprázdněnost mu 
nedovoluje dále v této činnosti pokračovat.  
 
Nový tým zodpovědný za zpracování zpravodaje bude 
nyní pracovat ve složení Hana Procházková, Starovičky 
268 a Radka Hovězáková, Starovičky 141. 
Přejeme hodně úspěchů. 
 

Oprava školní budovy 
V průběhu měsíce července a srpna byl 
proveden nátěr a oprava oken na školní budově, 
nátěr parapetů a zábradlí. Práci provedla firma 
Josef Hádlík, Němčičky, cena díla 119 tis Kč. 
Současně byly firmou Pramos Šitbořice 
vyměněny vstupní a balkonové dveře opatřené 
bezpečnostní folií, celková cena 68tis. Kč. 
Na tuto opravu byly poskytnuty dotace JMK 
ve výši 50% celkové ceny.   (VD) 
 

 

Upozornění 
1) OÚ upozorňuje majitele čtyřkolových terénních vozidel a motocyklů na zákaz bezdůvodného 
popojíždění po polních cestách a cyklostezkách, čímž dochází k ničení jejich povrchů. Dále je zakázána 
jízda mimo tyto komunikace po polích, kdy dochází k rušení klidu polní zvěře. Protože se množí 
stížnosti z řad občanů i organizací na tuto činnost, bude jí věnována v budoucnu zvýšená pozornost. 
Tyto přestupky budou řešeny po oznámení občanů příslušnými orgány ve správních řízeních 
s následnými sankcemi.   
 
2) OÚ upozorňuje na zákaz skládky betonových hrobových obrub a pomníků v zadní části hřbitova. 
Dosud nahromaděný materiál nelze z důvodu malé únosnosti chodníků zlikvidovat mechanizovanými 
prostředky, ale musí být odklizen ručně. Žádáme proto všechny občany, aby při obnově pomníků tento 
materiál odklidili vlastními prostředky.  
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Zastupitelé obce 
 
 
Pavel Prát 
 
Věk: 47  let 
Bydliště:  Starovičky 262 
Rodinný stav:  ženatý, 2 děti 
Dosažené vzdělání: základní 
Po absolvování základní školy 
nástup na střední odborné 
učiliště ve Znojmě- obor 
truhlář. Učební obor zakončen 
učňovskou zkouškou. 
Profesní kariéra: 
1978-1979- truhlář-  
         Dřevospoj Břeclav. 
1979-1981-  
        základní vojenská služba. 
1981- 1991- truhlář-  
        Dřevospoj Břeclav.   
1991- 2007- osoba  
        samostatně výdělečně   
        činnná-truhlářství,  
        zakázková výroba. 
V zastupitelstvu Obce 
Starovičky práce v prvním 
volebním období. 
Trestní bezúhonnost. 
 
 
 
 
 

Ing. Pavel Pěnčík 
 
Věk: 42  let 
Bydliště:  Starovičky 105 
Rodinný stav:  ženatý, 2 děti 
Dosažené vzdělání: 
vysokoškolské 
Po absolvování základní školy 
studium na SPŠ strojnické 
v Jedovnici obor Přístrojová 
automatizační technika, dále 
studium na Vysokém učení 
technickém v Brně- fakulta 
strojní. 
Profesní kariéra: 
1989- 1990- základní vojenská    
     služba 
1990 - 1991 - technolog  
     v. d. Jihokov Hustopeče, 
1991 - 1994 - samostatný  
    konstruktér, vývojová   
    konstrukce, Teramex,  
    s. r. o., Velké Pavlovice 
1992 - 2007 - podnikání v   
    kovovýrobě, od roku 1995  
    jednatel společnosti  
    Thermal Trend spol. s r. o. 
V zastupitelstvu Obce 
Starovičky práce v období 
1994 - 2002. 
Trestní bezúhonnost. 

 
Ladislav Tomek 
 
Věk: 51  let 
Bydliště:  Starovičky 137 
Rodinný stav:  ženatý, 2 děti 
Dosažené vzdělání: základní 
Po absolvování základní školy 
nástup na střední odborné 
učiliště Mostárna Hustopeče- 
provozní zámečník.Učební 
obor zakončen učňovskou 
zkouškou. 
Profesní kariéra: 
1974-1975-svářeč, montér OK,  
    řidič, autojeřábník-  
    Mostárna Hustopeče 
1975-1977- základní vojenská  
    služba 
1977- 1991- svářeč, montér  
    OK, řidič, autojeřábník-  
    Mostárna Hustopeče 
1992- 1994- práce v  
     zahradnické firmě Tomek-  
     Praha 
1994- 2006- starosta obce-  
     Starovičky 
V zastupitelstvu Obce 
Starovičky práce nepřetržitě 
od roku 1992. 
Trestní bezúhonnost. 

                                                             
 

Usnesení 
 
ze zasedání Obecního zastupitelstva Obce STAROVIČKY, konaného dne 27. července 2007 v zasedací místnosti 

obecního úřadu. 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 
1. Zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. Záměr prodeje pozemku parc.č. 191 a část pozemku parc. č. 50/2. 
3. Přijetí dotací a smlouvy z Ministerstva kultury ve výši 70tis. – mobilita KD (bezbariérový WC) a z Nadace 

Partnerství ve výši 40tis. – vybudování odpočinkových míst u Boží muky a vyhlídky. 
4. Tajnou volbou nájemce do bytu č. 2 v budově čp. 82 p. Petru Tomanovou, dosud bytem Starovičky 179. 
5. Vstup obce do svazku obcí Čistý jihovýchod. 

Zastupitelstvo neschvaluje: 
1. Změnu připojení alarmu obecního úřadu na bezpečnostní agenturu, zůstane stávající připojení na mobilní 

telefony. 
 

místostarosta: Pavel Šafařík     starosta: Vladimír Drbola 
 
             

        (HK) 
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Stránka naší obce v brožuře  Prezentace obcí  Mikroregionu Hustopečsko. 
 

 
 

 
Jelikož nám zákon č.301/200 Sb. o matrikách, změně jména a příjmení a o rodných číslech ve znění 

pozdějších předpisů nedovoluje používat data z obecních matričních knih a dále zákon č.101/200 Sb. O ochraně 
osobních údajů, nám data zakazuje uveřejňovat, chtěli bychom oslovit všechny naše spoluobčany, kteří se dožívají 
výročí např. (narození, promoce, maturity, stříbrné, zlaté a diamantové svatby a i jiných výročí), aby nám nahlásili a 
potvrdili uvedení těchto dat na obecním úřadě nejlépe 1 měsíc před zveřejněním těchto výročí. S uveřejněním 
těchto výročí souvisí i naše blahopřání.   

Uveřejnění životních jubileí -  Upozornění 
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Veřejná knihovna Starovičky 
 

Umístnění: Budova Základní Školy, Starovičky č.123,693 01 
Knihovnice: Marie Bendová 
Email: knihovna@starovicky.cz  
Provozní doba:         Pondělí 16 - 18 hod.      

                                 Čtvrtek  16 - 18 hod. 
Internet je pro návštěvníky knihovny zdarma. 
Celkový fond v místní knihovně byl ke konci roku 2006 celkem 4082 knih. A celkový počet  
registrovaných čtenářů je 68. V místní knihovně  jsou 2 počítače s připojením na internet, této služby  
v roce 2006 využilo 85 návštěvníků. Obecní úřad v každém roce investuje do nákupu nových knih  
15 tisíc korun. 
 
Statistika návštěvnosti naší knihovny za rok 2006 pro obec do 1000 obyvatel . 
Počet obyvatel  743 13.místo 
Celkový fond knihoven 4082 15.místo 
Počet svazků na 1 obyvatele 5,5 17.místo 
Počet výpůjček celkem 1267 11.místo 
Počet výpůjček na 1 obyvatele 1,7 13.místo 
Výpůjčky časopisů 295 5.místo 
Čtenáři celkem 68 7.místo 
Procento čtenářů z počtu obyvatel obce 9,2 7.místo 
Počet návštěvníků knihovny 442 10.místo 
Počet návštěvníků internetu 85 11.místo 

Zdroj:Městská knihovna Břeclav 

Novinky 
Autor                                 Název                                          Nakladatel 
Brown Dan                         Šifra mistra Leoparda                  Metafora 
Hofmannová Corinne         Bílá masajka                                Euromedia 
Hofmannová Corinne         Shledání v Barsaloi                      Euromedia 
Deveraux Jude                   Ohnivé dvojče                              Baronet 
K., Dupalová Neumann      Koně                                             Fraus  
Augusta Pavel                    Naše vlast                                    Slovart 
Garwood Julie                    Dáma z divočiny                           Oldag 
Obermannová Irena           Deník šílené manželky                 Motto 
Svěrák Zdeněk                   Vratné lahve                                 Fragment 
Francková Zuzana             Evropa samá legrace                   Petra 
Javořická Vlasta                 Láska a krev I.                             Akcent 
Javořická Vlasta                 Láska a krev II.                            Akcent 
Lejsková Petra                   Příběh ty a já                                Petra  
Deveraux Jude                  Ostrov divokých snů                     Baronet 
Rudolf Stanislav                 Postýlka pro dva                          Erika 
Cartland Barbara               Vladařská pompa                         Baronet   
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Česko bude měnit kotle 

Praha - Předloni se v domácnostech při vytápění 
spálilo přibližně 0,8 tun milionů tun dřeva a další 
biomasy a asi 1,85 milionů tun uhlí včetně koksu. 
Přesto se biomasa podílela na zhruba polovině všech 
exhalací karcinogenních uhlovodíků. Podíl 
na emisích drobných částic prachu, které jsou zdraví 
také velmi nebezpečné, byl dokonce ještě o pár 
procent vyšší. Důvod? Lidé spalují dřevo či štěpku 
ve starých nevhodných kotlích.Ministerstvo životního 
prostředí zanedlouho rozjede masivní podporu 
na výměnu vytápění. Jeho ideálním cílem je zcela 
vytlačit z obcí spalování uhlí a nahradit ho 
ekologickými palivy. Jenže tento záměr může narazit, 
pokud lidé pouze vymění uhlí za dřevo či jinou 
biomasu, ale ponechají si svá zastaralá kamna. 

"Lidé mají patnáct i více let staré kotle," upozornil 
Jan Kužel, vedoucí odboru ochrany ovzduší 
ministerstva životního prostředí. Uhlím přitom topí 
stovky tisíc domácností, čímž se výraznou měrou 
podílejí na tom, že znečištěný vzduch už nedýchají 
jen lidé ve městech, ale i na venkově. 

Česko se dokonce kvůli znečištěnému ovzduší 
drobným, pouhým okem neviditelným prachem stává 
evropským rekordmanem. 

Obce budou moci kontrolovat kamna 

Ministerstvo životního prostředí s posvěcením 
vládního kabinetu chystá několik opatření, kterými 
hodlá zabránit, aby kvůli nevhodnému spalování 
biomasy nebylo ovzduší pořád plné smogu. Patří 
mezi ně například to, že zástupci radnice by měli mít 
možnost zkontrolovat přímo v domech, čím lidé 
ve svých kamnech topí.Stát hodlá zároveň štědrými 
dotacemi přispět občanům na výměnu zastaralých 
kotlů za moderní, ekologicky šetrnější. 

Ministr životního prostředí Martin Bursík 
na to chce použít část z miliard korun z evropských 
fondů i pokladny Státního fondu životního prostředí. 
Navíc vyjednává s bankami o výhodných půjčkách 
na pořízení moderních kamen . 

 

 

 

 

U starých kotlů v domácnostech úřady stanoví 
přesné technické požadavky a emisní limity, 
bez jejichž splnění je lidé nebudou moci používat, 
jinak jim budou hrozit pokuty. 

Bursíkův program je už třetí masivní dotací 
na vytápění. Jako první se lidem výhodně nabízely 
přímotopy. 

"Jenže to podporoval ČEZ, aby dokázal, 
že poroste spotřeba energie," řekl Aktuálně.cz Ivan 
Dejmal, ministr životního prostředí z počátku 90. let. 

Pak stát dal miliardy korun do plynofikace. Jenže 
jak na přímotopech, tak na plynu lidé nakonec 
prodělali. Nejlevnějším vytápěním se stalo 
to nejméně ekologické - uhlí. Právě kvůli jeho ceně 
se v posledních letech mnohé domácnosti k topení 
uhlím znovu vrátily. 

"Podle kvalifikovaných odhadů v současnosti topí 
uhlí zhruba 400 tisíc domácností," řekl Jakub Kašpar 
z ministerstva životního prostředí, které má teď 
ambici toto číslo posunout co nejblíže 
k nule."Principiálně to je samozřejmě dobře," 
poznamenal exministr.  

Na této akci nebude Bursík šetřit. Hodlá 
na ní využít část ze zhruba 18 miliard korun, které 
na ochranu ovzduší přijdou v následujících letech 
z evropských fondů. Další peníze by měl poskytnout 
stát. Bursíkův program odstartuje nejspíš už za pár 
týdnů, kdy Státní fond životního prostředí zveřejní 
první dotační nabídky. 

"Předpokládáme, že se první výzva pro zájemce 
objeví na počátku letních prázdnin," potvrdil 
Aktuálně.cz mluvčí ministerstva životního prostředí 
Jakub Kašpar. 

V současné době je oznámena první výzva 
k přijímání žádostí o dotace, zaměřená 
na nepodnikatelské subjekty. Žádosti budou 
přijímány od 3. září do 26. října 2007. 
 
 
 

Ekologické topení ničí vzduch              
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Seriál o třídění a recyklaci odpadů 
Třídění odpadů 
Třídění odpadů je v současné době velmi populární 
téma.Kdo však s jistotou může říci jak správně 
odpady třídit a jak s nimi po vytřídění nakládat?  

Co je to odpad? 
Odpad je jakákoliv movitá věc, která se stává pro 
člověka nepotřebnou a on cítí potřebu se jí zbavit. 
Existují i situace, kdy je občan povinen se věci zbavit, 
pokud  ztratila svůj původní účel - např. autovrak. 
Platné zákony nařizují každému odpady třídit 
a předávat je pouze firmám oprávněným k nakládání 
s odpady. Znamená to tedy, že není možné hromadit 
na pozemku harampádí a tvrdit, že  je to materiál 
potřebný ke zpevnění plotu před dotěrným 
sousedem.  
 
Odpady vznikající v domácnostech, se nazývají 
domovní odpad,  komunální odpad je pak odpad, 
který vzniká na území obce, tzn. domovní odpad 
od občanů a odpad z údržby obce (odpadkové koše, 
uliční smetky, hřbitovní odpad….) 

V praxi se domovní odpad třídí na čtyři 
skupiny 
1. Objemný odpad. 
 Objemný odpad je odpad, který se pro svoje rozměry 
nebo hmotnost nevejde do klasické nádoby na 
odpad. Jedná se především o části nábytku, 
podlahové krytiny, sanitární keramiku a jiné rozměrné 
vybavení domácností. Jelikož se takový odpad 
nevejde do standardní nádoby na odpad, ukládá se 
do tzv. velkokapacitních kontejnerů o objemu  5 – 32 
m3.  Tyto kontejnery jsou umístěny buď ve sběrných 
dvorech, nebo  jsou pravidelně rozmisťovány v obci 
na veřejných prostranstvích. Výhodou sběrných 
dvorů je jejich pravidelná provozní doba a vyškolená 
obsluha, která zabrání vzniku hromad odpadů okolo 
kontejneru. Objemný odpad se zpravidla dále 
neupravuje a ukládá se na skládky, případně 
se odstraňuje ve spalovnách komunálních odpadů. 
2. Nebezpečný odpad  
Nebezpečný odpad je takový odpad, který obsahuje 
jednu nebo více složek nebezpečných pro lidské 
zdraví, nebo pro životní prostředí, nebo má alespoň 
jednu nebezpečnou vlastnost. Proto je nezbytně 
nutné takovéto odpady třídit z domovního odpadu a 
předávat je specializovaným firmám ve sběrných 
dvorech, nebo při mobilních svozech nebezpečných 
odpadů. Mobilní sběry probíhají zpravidla dvakrát 
ročně a  obec by o nich měla v  dostatečném 
předstihu informovat. V žádném případě není možné 
odhazovat nebezpečné odpady do popelnic. 
V případě, že si nejste jistí, zda se jedná o 
nebezpečný odpad, můžete najít informace na obalu 
výrobku (např. výrobci barev na obalech uvádějí jak 
s obalem nakládat), nebo s předmětem jednejte jako 
by to nebezpečný odpad byl. Můžete tak zabránit 

případnému poškození zdraví, nebo kontaminaci 
prostředí. 
Jaké nebezpečné odpady v domácnostech vznikají? 
Jsou to barvy, laky a lepidla obsahující těžké kovy 
a rozpouštědla a obaly od těchto látek, prostředky 
domácí chemie, nebo látky na hubení škůdců 
či plevelů, minerální oleje a tuky, provozní kapaliny 
z motorových vozidel, akumulátory a většina baterií, 
zářivky a jiná zařízení s obsahem rtuti, nepoužité léky 
včetně mastí, kyseliny, fotochemikálie, vyřazená 
elektronika (zejména monitory) a chladničky. 
Nebezpečné odpady se po sběru od občanů 
převezou speciálně upraveným vozem k dalšímu 
nakládání. Lednice, elektronika, zářivky, akumulátory 
se na zvláštních zařízeních demontují, odstraňují 
se z nich nebezpečné složky, které se následně 
bezpečně odstraňují nebo používají při výrobě 
nových výrobků. Použité minerální oleje se dají 
regenerovat např. na oleje topné. Většina kapalných 
nebezpečných odpadů, léky, materiály znečištěné 
nebezpečnými odpady se spalují ve spalovnách 
nebezpečných odpadů. Takovýchto spaloven je 
v zemi celá řada, jsou jimi vybaveny např. velké 
nemocnice, které tak likvidují infekční materiál. 
Ostatní nebezpečné odpady, které nelze žádným 
z výše uvedených způsobů zpracovat, či odstranit, se 
ukládají na skládky nebezpečných odpadů, což jsou  
zařízení, kde se přísně dohlíží na bezpečné uložení 
odpadu. 
3. Využitelné odpady 
Využitelné odpady jsou odpady, které se dají použít 
k získání stejného, nebo podobného materiálu, 
nebo výrobku. Tradičně se mezi tyto odpady řadí 
papír, sklo, plasty, kovy, nově  nápojové kartony 
a odpad ze zeleně (bioodpad). 
Využitelné odpady se dají při dodržení přesných 
pravidel sbírat do oddělených nádob, nebo na sběrná 
místa, dále upravovat teprve poté mohou posloužit 
k výrobě jiného výrobku či materiálu. 
4. Směsný domovní odpad 
Směsný odpad je odpad, který by měl po vytřídění 
předchozích složek skončit v popelnici. Z pravidelně 
prováděných rozborů domovního odpadu však 
vyplývá, že současná průměrná česká popelnice 
obsahuje až 30% objemu plastů, až 20% objemu 
papíru, téměř 8% skla, velké množství bioodpadu 
a také nebezpečné odpady. Je tedy jasné, že pokud 
by se odpady doopravdy důsledně třídily, nemohly 
by popelnice přetékat odpady a v jejich okolí 
by se nemohl vyskytovat nepořádek. 
 
Zásady správného třídění odpadů 
Dodržujte pokyny uvedené na nádobách, pokud 
na nich nejsou vyžadujte informace od obce, 
případně svozové firmy 
 
Odkládejte odpad jen do příslušných nádob 
 
Nikdy neodhazujte odpad znečištěný zbytky 
potravin, nebo chemikáliemi 
Zmenšujte objem odpadu.  
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Lékařská služba první pomoci pro Hustopečsko 

1) Stavy bezprostředně ohrožující život. 

(bezvědomí,koma,otravy,těžké krvácení,autonehody,astmatický stav,píchnutí alergika včelou......) 
Volat Zdravotnickou záchranou službu(ZZS) tel.: 155  

2) Občané,schopni dopravit se k lékaři. 

-LSPP Hustopeče v areálu městské nemocnice       Tel.: 519 407 310 
       všední dny: 15:30 - 7:00 hod.             
       sobota,neděle a svátky nepřetržitě 24 hodin. 
-Centrum dětských zdravotních služeb, Žerotínovo náměstí 4/6,Brno    Tel.: 542 216 511 
       všední dny: 16:00 - 7:00 hod.             
       sobota,neděle a svátky nepřetržitě 24 hodin. 

-Zubní pohotovost: 
 Poliklinika Břeclav   Tel.: 519 302 213 ,     

       sobota,neděle a svátky: 8:00 - 12:00 hod. 
 Úrazová nemocnice, Ponávka 6,Brno  Tel.: 545 538 407 
       Po-Čt: 19:00 - 6:00, Pá: od  13:00 
       sobota,neděle a svátky nepřetržitě 24 hodin. 

-Lékárny 
Lékárna Koliště 47, Brno     Tel.: 545 424 811      nepřetržitě 24 hodin. 
Lékárna Kobližná 7, Brno    Tel.: 542 212 110      nepřetržitě 24 hodin.  

3) Občané bez možnosti vlastní přepravy s náhlou závažnou změnou zdravotního stavu  

   mimo stavy pod bodem 1) 

 -kontaktují lékaře LSPP Hustopeče,tel.: 519 407 310 
 -který zajistí převoz pacienta k ošetření v případě například zlomenin 
  nohou do spádového zdravotnického zařízení 
 -nebo navštíví pacienta přímo(předpokládáme minimum takových případů,zajisté se nebude  
  vyjíždět např. k teplotám,zvracení a podobným případům)  

4) V případě úmrtí 
 -občané kontaktují lékaře LSPP Hustopeče   Tel.: 519 407 310  

5) Děti a mladiství do 15 let - Specializovaná LSPP 
  -Centrum dětských zdravotnických služeb Brno, Žerotínovo náměstí "Bílý dům"  Tel.: 542 216 511  

POZOR! 
 1)Při kontaktu LSPP je nezbytné vědět: 
   -jméno a příjmení, rodné číslo, zdravotní pojišťovnu 
  (bez těchto náležitostí nemůže být služba poskytnuta!) 
 2)Sanitní přeprava po 22.hodině ve všední den a po 20.hodině o víkendech bude zajištěna 
    pouze pro ohledání lékařem v případě úmrtí.  
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Ze školních tříd 
 
Hola, hola – škola volá 
 
     Ještě pár  volných, prázdninových dnů 
a máme tady  září. Pro některé školáčky období plné 
radostného očekávání, některé děti by doma ještě 
vydržely, ale hola, hola…. 
Tři žáci přejdou do horního poschodí, opustí svou 
mateřskou školičku a stanou se z nich školáci. 
Přivítáme je tradičně velkým kornoutem a pak už to 
začne. V první třídě bude i naše škola v rámci  
současné platné legislativy pracovat podle tzv. 
školního rámcového programu, kde se pochopitelně 
odráží specifika málotřídní školy i vlivy našeho 
regionu. 
Personální otřesy  asi nikdo v novém školním roce 
neočekával, nicméně k jedna změna nastane. 
Na uvolněné místo vedoucí školní jídelny 
a vychovatelky školní družiny nastoupí nová, 
kvalifikovaná pracovnice Daniela Čechová, která 
od roku 2003 pracuje ve školství. 
     Počet žáků v nastávajícím školním roce 2007/08 
nezaznamenává žádné prudké otřesy. Struktura 
edukační  činnosti:  První, druhý 
a třetí postupný ročník  bude sloučen do I. třídy                      
/třídní učitel – Mgr. L. Brenkusová/. Čtvrtý 
a pátý postupný ročník bude tvořit II. třídu /třídní 
učitel Dr. K. Pavliňák/.  
Jistým specifikem  našeho školského zařízení je 
i nadále  komplexní pojetí výuky anglického jazyka. 
V mateřské škole a v první a druhé třídě  -  formou 
hry a posléze konstruktivní návaznost vyučování AJ  
v dalších ročnících ZŠ. 

       
V oblasti  koncepce  činnosti zájmových útvarů /tzv. 
kroužků/ budeme také  pokračovat 
bez prudkých výkyvů a změn. Což prakticky 
znamená, že v mezích možností nepočetného 
pedagogického sboru  počítáme v tomto školním roce 
s kroužky – AJ, keramický,  
výtvarný, pohybový, novinářský, dramatický, hra 
na hudební nástroj. 
        
 
 

Zastupitelstvo obce a zejména  starosta 
V. Drbola jsou evidentně příznivci  rozvoje výchovně-

vzdělávacího procesu v obci, a to 
se pochopitelně  značně pozitivně  odráží 
i v dotačním systému. Během prázdnin tudíž polovina  
oken prošla  omlazovací kůrou. Vstupní  a balkónové  
dveře jsou zcela nové. 
V šatně školáků i předškoláků  je  nová podlahová 
krytina, byly provedeny  důležité instalatérské opravy, 
ve třídách se objevily nové tabule….. 
Nezbývá než  moudrým představitelům obce  
poděkovat a těšit se na přízeň i  nadále. Vždyť jde o 
naše děti. 
      V kategorii  dospěláků  předpokládáme  
pokračování  kurzu angličtiny, tělocvična  
a  chodba bude  sloužit  sportovcům, nadále platí  
nabídka  využívání prostor školy místními 
divadelníky. 
 
Organizace školního roku 2007/2008 
Zahájení:  3.9. 
Podzimní prázdniny: 25.10.-26.10. 
Vánoční prázdniny: 22.12 – 2.1. 
Pololetní prázdniny: 1.2. 
Jarní prázdniny: 18.2. – 24.2. 
Velikonoční prázdniny: 20.3. – 21.3. 
 
            Co s načatým novým školním rokem?  
Popřejme  si vzájemný respekt, důvěru, pracovní 
pohodu a především, my všichni – rada školy, 
pracovníci školy,  zastupitelé obce, v neposlední řadě  
rodiče  budeme jistě směřovat svoje  úsilí jedním 
směrem, z čehož budou  nepochybně  profitovat 
školáci 
i předškoláci. 
                                                                                                     
Ředitel školy 
Dr. Karel Pavliňák   
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Římskokatolická farnost 
 
V HUSTOPEČÍCH JE NOVÝ 
KAPLAN  

Začátkem července tohoto 
roku mně byl zaslán dekret 
z brněnského biskupství 
s ustanovením do farností 
Hustopeče, Starovice, 
Starovičky. Po roce své 
kněžské služby v Tišnově mám 
vystřídat svého předchůdce 
P. Martina Gronese, který 
zde pobýval dva roky. 
Kdo vlastně jsem? Moje jméno 
je Pavel Römer a rovněž mohu 
říct, že jsem vaším krajanem, 
pocházím totiž z nedalekého 
Rajhradu, kde jsem prožil 
převážnou část svého života. 
Narodil jsem se v lednu 1976 
v dělnické rodině, otec dodnes 
pracuje jako stolař, maminka 
je již několik let v důchodu 
a starší bratr je rovněž 
řemeslníkem v oboru 
stolařském.  

Základní osmiletou školu 
jsem vychodil v rodném městě, 
v jejím závěru jsem se rozhodl 
pokračovat v učebním oboru 
co by autoklempíř, a tak jsem 
denně dojížděl do Rusínova 
na vyškovsku. Po třech letech 
studií jsem poprvé nastoupil 
do zaměstnání v jednom 
brněnském autoservisu. 
Ne, že bych zde nebyl 
spokojený, ale měl jsem přece 
jen vyšší ideál než pracovat od 
rána do večera týden co týden. 
Proto jsem také napnul své síly 
a znovu se vrátil do školních 
lavic, abych si dokončil 
středoškolské vzdělání 
maturitní zkouškou v oboru 
strojního průmyslu. Studoval 
jsem dva roky dálkově během 
kterých jsem vystřídal několik 
zaměstnání, ať už jako 
prodavač či dělník v pekárně.  

Důležitým mezníkem mého 
života byla maturitní zkouška, 
bezprostředně po ní, ve svých 
dvaceti letech jsem narukoval 
na základní vojenskou službu. 

Dvanáct měsíců nebylo až tak 
ztraceným časem, jak by 
se mohlo zdát, během nich 
jsem prošel několika výcvi- 
kovými posádkami,  mnohými 
kursy a poddůstojnickou 
školou. V závěru vojny jsem 
od armády dostal nabídku 
k zaměstnání, o které jsem 
vážně přemýšlel. Nakonec 
jsem se vrátil do civilu a začal 
se ptát, co dál. Možná jsem 
věděl více co nechci dělat, než 
co dělat chci. Asi po půl roce 
takového hledání jsem 
se dostal na pozici vychovatele 
v denním stacionáři 
pro mentálně postiženou 
mládež. Zde se také začalo 
rozvíjet povolání ke kněžské 
službě, svůj podíl na něm 
má také kolektiv zaměstnanců, 
na kterých jsem viděl, co to 
znamená být věřící, ani ne tak 
podle označení, ale v přístupu 
k práci, kterou vykonávají 
vzhledem k lidem postiženým. 
Katolíci, pravoslavní, evangelíci 
zde vytvářeli ekumenu 
se společným cílem.  

Ano, i já jsem byl v takové 
víře vychováván, avšak něco 
jí scházelo, bylo zapotřebí svoji 
víru nově objevit a probudit 
k životu, aby byla stejně 
inspirující. V té době jsem 
se také začal scházet 
s několika přáteli, kteří mě 
v roce 1999 vzali s sebou 
na poutní místo do Medugorje 
v Bosně - Hercegovině. Asi po 
třech měsících jsem měl 
ve svém rozhodnutí vydat 
se na kněžskou dráhu zcela 
jasno. Na podzim tohoto roku 
jsem se naposledy vrátil 
do školy, prošel jsem 
přípravným ročníkem 
v Litoměřicích a pokračoval 
pětiletým studiem teologie 
na Cyrilometodějské teologické 
fakultě v Olomouci, kde jsem 
promoval v červnu 2005. 
Po ukončení fakulty 

následovalo jáhenské svěcení 
v brněnské katedrále a rok 
jáhenské služby ve farnosti 
Pohořelice, také tento rok byl 
rokem přípravy a to na svěcení 
kněžské, které jsem přijal 
v loňském roce. Mým prvním 
místem v kněžské službě 
se stal Tišnov a Předklášteří, 
brána Vysočiny, odkud také 
přicházím a těším se 
na spolupráci s vámi.  

 
FARNOST DĚTEM  

Některé děti o prázdninách 
se zotavují doma, jiné s rodiči 
na rekreačních zájezdech a 
55 dětí z našich farností je 
od 11 do 18. srpna na farním 
táboře v Dolním Bušínově 
na severní Moravě, v lesnatém 
kraji mezi Mohelnicí 
a Zábřehem.  

Po návratu se budou dětem 
prázdniny krátit a začnou 
pomýšlet na školu. S rodiči 
budou uvažovat do kterých 
nepovinných předmětů 
se přihlásí, aby formovaly další 
životní poslání nejen z hlediska 
vědomostí, ale také z hlediska 
výchovy a utváření charakteru 
a osobnosti.  

Jako každý rok tak  
i v příštím školním roce 

je možno děti přihlásit k výuce 
náboženství a to nejen 
na základní škole, ale  

i na gymnáziu a odborných 
školách. Přihlásit se mohou  

i ty děti, nebo studenti, kteří 
v minulých letech náboženství 
nenavštěvovali. Přihlášku 
si mohou vyzvednout na faře 
nebo ve škole.  

Přejeme všem dětem krásný 
zbytek prázdnin a těšíme se 
na shledání s nimi ve škole.  
 
Václav Fišer, děkan 
Pavel Römer, kaplan 
 
* * * * * * * * * * * * * * 

                           

PDF created with FinePrint pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 

Blahopřání k narození 
 
Blahopřejeme rodičům 
 
* Janě Voskovcové a Davidovi Jedličkovi  

k narození dcery Adriany dne 23.7.2007 bytem Starovičky 291 

(nová výstavba u školy) 

* Ivoně a Pavlu Tomkovým  

k narození dcery Barbory dne 14.6.2007 bytem Starovičky 158 

       * Veronice a Vladimíru Seďovým  

           k narození dcery Nikoly dne 6.6.2007 bytem Starovičky 239 

         * Gabriele Mazůrkové a Kamilu Prchalovi 

k narození syna Marka Prchala  

dne 17.3.2007 bytem Starovičky 260  

         * Petře Korábové a Mojmíru Očenáškovi  

     k narození syna Patrika Očenáška  

dne 14.2.2007 bytem Starovičky 75 

    * Marcele a Romanu Hoferovým 

         k narození dcery Elly dne 1.1.2007 bytem Starovičky 284 (nová výstavba u školy) 

     Přejeme dětem do života hodně štěstí a zdraví. 

 

Blahopřání k výročí diamantové svatby. 
Dne 27.8.2007 oslaví 60 let společného života manželé Růžena a František Kostrhounovi, 

Starovičky 145. K této mimořádné události všichni blahopřejeme. 
 

 
 

Lidové pranostiky 
 

Lidové pranostiky na Červenec: 
Co červenec neupeče, to již v srpnu neuteče. 
V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj se! 
Co červenec končí, srpen začíná. 
 
Lidové pranostiky na Srpen: 
Je-li o Nanebevzetí panny Marie pěkně, nastane požehnaný podzimek 
a počasí bude příznivé vinné révě. (15.8.) 
V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko hřeje. 
Srpen a únor tepla a zimy úmor.  
 
Lidové pranostiky na Září: 
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom. 
Teplé září - říjen se mračí.  
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
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Postřehy odjinud   
 pokračování z minulého čísla 

 
Dakar jako hlavní město 

Senegalu je významné město 
celé západní Afriky a jeho vliv 
každoročně ještě stoupá v lednu, 
kdy zde končí slavný závod 
Rallye Paris- Dakar. Nenechal 
jsem si ujít příležitost vidět 
dojezd tohoto závodu u 
Růžového jezera na vlastní oči. 
Je to silný zážitek, kdy kolem 
vás projíždějí soutěžící 
motocykly, auta i 
kamiony 
v bezprostřední blízkosti 
po pobřežních dunách 
a také slyšet češtinu a 
slova chvály na české 
kamiony v cíli etapy. 
Mimochodem toto solné 
jezero je opravdu 
růžové- zabarvení 
je způsobeno řasami 
žijícími jen ve velice 
slaném prostředí 
a pokud se do jeho vod 
ponoříte, můžete ležet 
na vodě se zdviženou 
hlavou, nohama i 
rukama a přesto se 
nepotopíte. To Atlantský oceán, 
který Dakar a celé západní 
pobřeží ochlazuje, je úplně něco 
jiného. Vlny běžně přes 2m 
vysoké, čistá, teplá voda a třeba 
i 40 km dlouhé písčité pláže jsou 
pro turisty určitě velkým 
lákadlem a je jen otázkou času, 
kdy celé toto pobřeží bude 
poskytovat servis srovnatelný 
s evropskými letovisky.  

Voda tedy pitná voda je slovo, 
které se skloňuje ve všech 
pádech v této části Afriky 
každodenně. Turisté zde pijí jen 
vodu balenou v lahvích, je to 
jediná možnost, jak si nepřivodit 
silné zdravotní potíže, místní se 
musí spokojit i s vodou dešťovou 
či kalnou vodou z řek. Ve 
vnitrozemských suchých 
oblastech je voda vzácností, 
čerpá se z vrtaných studní 
hlubokých i několik desítek 
metrů. Je jí potřeba také pro 
dobytek, který je tu známkou 
majetku a jehož si místní 
majitelé váží někdy více než 
obyčejných chudých lidí. 

V okolí Dakaru je spousta 
zemědělských farem podél 
větších řek ve vlastnictví 

bohatých bývalých Evropanů. 
Podmínky pro pěstování plodin 
jsou dobré- všudypřítomné 
sluníčko, teploty neklesající ani 
v období dešťů pod 16’C, vodu 
dodávají závlahy. Hnojí se však 
výhradně průmyslovými hnojivy 
a nešetří se ani chemickými 
postřiky, takže vypěstované 
produkty jsou sice na pohled bez 
vady, ale zdravé asi moc 

nebudou i když se s úspěchem 
vyváží do Evropy.     

Další jev, který trápí asi celou 
Afriku jsou všudypřítomné 
igelitové sáčky, které pro místní 
lidi představují snad jedinou 
dostupnou obalovou techniku. 
Úklidové firmy částečně fungují 
jen ve velkých aglomeracích a 
tak se při stálém větru tyto sáčky 
zachycují na plotech,  keřích 
i stromech a tvoří tak bizardní 
výzdobu okolí barevně odlišenou 
podle místních výrobců sáčků- 
v okolí Dakaru převládala jasně 
modrá barva. Zvířata jsou v této 
oblasti spíše vzácností, rozšíření 
pastvin a farem ničí přirozený 
život v těchto oblastech, takže 
převládají stáda ovcí a koz, která 
při nedostatku potravy spásají 
i poletující papíry, kartony 
ba i igelitové pytlíky. Symbolem 
jsou zde také hladoví toulaví psi, 
kteří jsou všude kolem, ale pud 
sebezáchovy je- již při pouhém 
zvednutí kamene ze země 
a naštěstí pro místní obyvatele, 
drží v uctivé vzdálenosti. 

Zvláštní kapitolou je lékařství. 
Lidé na vesnicích a ve 
vnitrozemí spoléhají na své 

léčitele a šamany, důsledky 
jejich léčby jsou však patrné 
všude kolem- lidé bez zubů, 
chromí nebo na podivných 
vozíčcích. I pouhá zlomenina je 
v těchto podmínkách velký 
problém a „vyléčená“ končetina 
pak zpravidla neplní své původní 
funkce. Také původ různých 
nemocí je pro mnohé místní lidi 
neznámý. Běžně se stávalo, že 

přišel místní dělník ráno 
do práce s tím, že zítra 
nepřijde, že mu umřelo 
dítě. Když jsem se zeptal, 
co se stalo, pokrčil 
rameny a řekl: „Nevím, 
prostě umřelo“. Placené 
doktory si samozřejmě 
většina lidí nemůže 
dovolit a po mých 

návštěvách 
v nemocnicích, které mají 
opravdu jen velmi staré 
vybavení nevím, jestli 
pomoc kterou můžou 
pacientům poskytnout 
je zrovna ta správná. 
Ale v rámci jejich 

možností je to opravdu v dané 
chvíli maximum, jediná speciální 
klinika evropského charakteru je 
velmi drahá a je tak předurčena 
jen vládním a úředním špičkám 
a zaměstnancům mezinárodních 
firem a společností. O nemocích, 
které se tu vyskytují, by se dalo 
psát hodně dlouho, avšak při 
„evropsky běžném“ dodržování 
základních hygienických návyků 
a s užíváním preventivních léků 
se nějaká exotická choroba 
vyskytne vyjímečně- snad jen 
občasný výskyt malárie při 
nedodržení dávky antimalarik či 
zvláštní horečnaté stavy 
podobné chřipce. 

Takže Afrika je opravdu úplně 
jiná země a je jen na každém 
cizinci, jestli se jí přizpůsobí- pak 
je pobyt zde snad pro každého 
příjemným i když poněkud 
drsným zážitkem, nebo jestli se 
bude snažit prosazovat zde 
běžné evropské zvyky- a potom 
se takový pobyt stává spíše 
utrpením. Vřele doporučuji při 
Vaší případné návštěvě první 
variantu. 

            Vladimír Drbola 
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Expedice krajem André 
     

 

Poslední červnovou sobotu 30.6.2007 
se uskutečnil druhý ročník "Putování krajem André". 
Na trase Hustopeče – Starovičky - Velké Pavlovice - 
Bořetice - Vrbice jsou vinohrady, kde se odrůda 
André pěstuje. Byla vyšlechtěna ve Velkých 
Pavlovicích křížením Frankovky 
a Svatovavřineckého. Proto cyklostezka dlouhá 
18,9 km, která byla slavnostně otevřena v loňském 
roce nese její jméno.  

Putování bylo zahájeno v 9.00 hod. v obou 
směrech. Odstartováno bylo v Hustopečích 
v autokempinku Formanka a na Vrbici u sklepů 
Na Stráži.  

Za startovné 100,- Kč, /děti 50,- Kč/ obdržel 
každý cyklista závěsnou skleničku na krk 
na "koštování vzorků", průkaz účastníka a samolepky 
na označení sebe i kola. Dětem byla předána 
cykloláhev. Úkolem bylo získat do průkazu razítka 
z 10 stanovišť vyznačených na přiložené mapce 
a do 17.00 hod. dorazit do cíle, kde čekala za splnění 
úkolu na všechny účastníky zasloužená odměna -
sedmička André.  

Během cesty měli možnost všichni ochutnat 
špičková vína, zúčastnit se soutěží, poslechnout 
si živou hudbu a ochutnat místní speciality. V každé 
obci na trase byli cyklisté vítáni, občerstveni 
a informováni o památkách, vyhlídkových místech 
a folklóru jednotlivých obcí. V Hustopečích bylo 
možno ochutnat archivní vína ve vinařském muzeu, 
nad Starovičkami se naskytl nádherný pohled z nové 
vyhlídky na Pálavské vrchy, Novomlýnská jezera, 
Bílé Karpaty a okolní obce obklopené vinicemi. 
Po cestě zaujal i "náš tank“ a bylo možno 
si prohlédnout vojenskou techniku, která byla 
připravena u odpočinkového stanoviště 
„Na vyhlídce“. Nechyběl zde stánek s občerstvením 
a informačními letáky o naší obci. Na druhé zastávce 
v našem katastru „U rybníčka“ -/Luže/ byl účastníkům  

 

 

putování nabízen beran na rožni, červené víno 

a meruňky.  

Ve Velkých Pavlovicích nás k ochutnávce 
do svých sklepů lákali místní vinaři a kromě vína 
nabízeli i chleba se sádlem a cibulí, tlačenku, 
škvarkovou pomazánku a také koláčky. Šlechtitelská 
stanice se pochlubila svými kříženými vzorky 
a „bariky“.  

Další zastávka na trase byla v Bořeticích 
v recesistické republice "Kraví hora". I zde bylo 
možno vystoupat na rozhlednu a kochat se pohledem 
po krajině, projíždět se malebnými sklepními uličkami 
a porovnávat vzorky jednotlivých vinařů. Zde 
si milovníci vína přišli opravdu na své.  

Po zdolání kopce na Vrbici jsme z rukou starosty 
převzali odměnu za splnění úkolů a přijali pozvání 
na obhlídku kopaných sklepů, které jsou zde 
vyhloubeny v několika patrech nad sebou, opět 
se ochutnávala a porovnávala špičková vína.  

 

 

Vzhledem k tomu, že tato akce má velký ohlas, 
potkáte po cestě známé z okolních obcí, 
ale seznámíte se i cyklisty z různých koutů naší 
republiky. Jelikož se "Expedice krajem André" 
opakuje každý rok,ve stejném termínu ,je to velká 
příležitost pro každého prověřit své síly, zahájit 
prázdniny, ale také pozvat své přátele a známé 
k aktivnímu seznámení se s typickou Jižní Moravou. 
"Tak příští rok?“   (JK) 
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Střelecké závody 
 

 
Ve dnech 5.-7.2007 pořádalo MS Starovičky na 

své nově vybudované střelnici již tradiční střelecké 
závody. První den 5.7. proběhl závod členů 
MS Starovičky.  

 
Z celkového počtu dvaceti členů MS a tří adeptů 

se závodů zúčastnilo devět členů MS a dva adepti. 
Zvítězil F. Aujeský před P. Prátem a M. Krčkou. 
Po tomto závodě, proběhla tréninková střelba, které 
se mohla zúčastnit i široká veřejnost. Možnosti 
trénovat na nové, jim neznámé, střelnici využili 
i účastníci soutěže tříčlenných družstev, která 

proběhla druhý den 6.7. 
Tuto soutěž pořádal jako seriálový závod 

Okresní myslivecký spolek Břeclav. Závod 
ve Starovičkách proběhl jako třetí ze čtyř závodů. 
Zúčastnilo se ho 14 družstev z celého okresu 
Břeclav. Až po dramatickém rozstřelu zvítězilo 
družstvo z Velkých Hostěrádek, druhé skončilo 
družstvo ze Šakvic a třetí, k velké radosti všech 
domácích účastníků, družstvo ze Staroviček. 

Třetí den 7.7 se uskutečnil Veřejný závod 
jednotlivců. Závodu se zúčastnilo 33 střelců 
ze širokého okolí. Oproti minulým ročníkům 
se zúčastnilo více kvalitních střelců, byli zde dokonce 
i účastníci mistrovství republiky.  

Závod vyhrál Z. Růžička s nástřelem 56 terců 

ze 60 možných, na druhém místě skončil L. Kroupa 
s nástřelem 54 terčům a třetí skončil J. Ulica 
s nástřelem 54 terčů. Z místních střelců se nejlépe 
umístil P. Prát s nástřelem 49 terčů. Tento výsledek 
mu stačil na 11. místo. 

Všechny závody proběhly ke spokojenosti všech 
zúčastněných. Místním MS bylo zajištěno 
občerstvení a věcné ceny pro všechny zúčastněné 
střelce a tak jedinou kaňkou na celých závodech bylo 
počasí, které nám letos moc nepřálo. 

Všichni členové MS se už těší na příští ročník 
závodů a doufají, že nás přijde navštívit i místní 
nemyslivecká veřejnost, které tímto děkujeme, 
že se na letošní ročník přišli podívat a tak místní 
střelce podpořili.            (MT,PP)
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Jesenický šnek 
 
     Jesenický šnek je název amatérských 
cyklistických závodů, horské časovky ve Valšově 
konané 5.8.2007 se zúčastnil i Stanislav 
Bíza. Start závodu byl ve Valšově u Bruntálu, dále 
vedl přes Novou Pláň, Roudno a svůj cíl měl ve 
Valteřicích. Byla to časovka jednotlivců na 12 km 
s převýšením asi 300 m. Staňa se postavil na start 
společně s dalšími 79 závodníky. Závod se jel 
v několika kategoriích : muži, ženy, junioři 
a handbike (ruční kolo).  
 
   Ve Staňově kategorii závodili celkem tři 
závodnící a i přesto, že trať byla velmi náročná, 

dosáhl Staňa vynikajícího času a umístil 
se na výborném 3.místě, přičemž ztráta 
na reprezentační závodníky činila pouhé 4 minuty. 
Bližší informace o závodě Jesenický šnek 
naleznete na www.jesenickysnek.com . 
 
    Musím dodat, že na handbiku začal Staňa jezdit 
v srpnu minulého roku i za krátkou sezonu se mu 
podařilo najezdit 400 km a v letošním roce už má 
za sebou neuvěřitelných 1600 km. Trénuje každý 
den, pokud to počasí, terén a čas dovolí. Denně 
najezdí minimálně 15 km. Jen pro porovnání - 
špičkový handbiker  najezdí ročně 5000 - 6000 km. 

 
 
Letos se zúčastnil např.  Vinařského půlmaratonu v Pardubicích (21 km), Memoriálu K. Raise MČR v 
Počeradech (15 km), Memoriálu J.Veselého v Ostravě-Porubě (22 km), JŠ Rapotín (18 km),  
EHC Louny (17 km). Tyto závody jsou součástí Českého poháru handbike. HANDBIKE ČR - klub vozíčkářů 
- www.handbikecr.cz. 
 
  K tomuto nesmírně zajímavému a dynamickému 
sportu ho přivedl pan Dušan Petřvalský, závodník 
ve stejné kategorii, také vozíčkář. Na všechny 
závody ho doprovází členové jeho rodiny, kteří 
společně se skalními fanoušky ručních kol 
a cyklistiky vůbec, vytvářejí neopakovatelnou 
atmosféru závodů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  A co má Staňa v plánu v nejbližší době? Chtěl by 
se zúčastnit Finále Českého poháru v handbike v 
Brně, které se bude konat 1.9.2007 (BVV) 
a Mistrovství ČR v horské časovce v Rýmařově 
dne 8.9.2007. 
 
     Budeme mu tedy držet palce, aby se mu 
i nadále dařilo.    (RH) 
    
 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
                                                                  Foto: Bízovi 
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Sport 
 

TJ Starovičky 
1. Před začátkem nové fotbalové sezony sehrálo mužstvo několik kvalitních přípravných zápasů. 

V prvním zápase si poradilo s družstvem Velkých Pavlovic 6:1, v druhém zápase těsně prohrálo 
s mužstvem V.Pavlovice B 2:3. K třetímu zápasu vyrazili hráči vyzkoušet zcela nový povrch hřiště 
účastníka 1.A třídy Hutisko-Solanec. V 1.poločase předvedlo mužstvo velice kvalitní výkon potvrzený 
vedoucím gólem a vytvořilo si několik dalších gólových příležitostí. Po neproměněné penaltě, kdy se 
mohlo naše mužstvo ujmout vedení 2:0, se ke slovu dostali také domácí hráči a dvěma šťastnými 
góly otočili průběh zápasu. I nadále se hrál velice kvalitní fotbal v jehož průběhu domácí vstřelili ještě 
jeden gól a zvítězili tak 3:1. I přes porážku předvedlo mužstvo TJ Starovičky velice dobrý výkon. To 
se potvrdilo i v posledním přípravném utkání s družstvem Kostic, které skončilo naším vítězstvím 
2:0. 

2. Mužstvo tak dalo najevo, že chce v nové sezoně pokračovat minimálně tak dobře jako v předchozí. 
K tomu by mělo přispět i to, že se podařilo udržet stávající kádr a naopak ho ještě posílit – a to 
příchodem Marka Slavíka, Radima Ovíska a Mariana Sádlíka. Jediný otazník zůstává nad 
působením Petra Procházky v Velkých Pavlovic, o kterém se i nadále intenzivně jedná. 

3. Podzimní část nového soutěžního ročníku začala utkáním na domácí půdě s družstvem Lanžhot B. 
Mužstvo TJ Starovičky si vytvořilo téměř po celý zápas územní převahu  a několik slibných šancí. 
Nakonec však mohlo být rádo za těsné vítězství 1:0. O jedinou branku utkání se postaral Lukáš 
Rajchman. 

4. Tímto děkujeme fanouškům, kteří nás přišli podpořit a věříme, že v hojném počtu přijdou i na další 
zápasy.  

 
 Rozlosování – podzim 2007 

 
1.kolo 12.08.07 16.30 hod. Starovičky – Lanžhot B 
2.kolo 19.08.07 16.30 hod. FK Valtice – Starovičky 
3.kolo 26.08.07 16.30 hod. Starovičky – M.Zižkov 
4.kolo 02.09.07 10.30 hod. Bavory B – Starovičky 
5.kolo 08.09.07 16.30 hod. Starovičky – Tvrdonice B 
6.kolo 16.09.07 16.00 hod. Týnec – Starovičky 
7.kolo 23.09.07 16.00 hod. Starovičky – D.Dunajovice 
8.kolo 30.09.07 16.00 hod. Zaječí – Starovičky 
9.kolo 07.10.07 15.30 hod. Starovičky – Perná 
10.kolo 14.10.07 15.30 hod. Sok.Pavlov – Starovičky 
11.kolo 21.10.07 15.00 hod. Starovičky – Novosedly B 
12.kolo 28.10.07 14.00 hod. Starovičky – Lednice B 
13.kolo 04.11.07 13.30 hod. Šakvice – Starovičky 
 
- jednáme o přeložení utkání 9. a 10.kola na sobotu z důvodu konání hodů a hodků     (KJ) 

 
 

Zasedání OFS 
 

Dne 9.7.2007 se konala u Hotelu Terezka v Břeclavi Valná hromada OFS Břeclav. Součástí jejího programu byla i 
doplňovací volba do Výkonného výboru OFS za odvolaného člena. 

Fotbalový výbor TJ Starovičky nominoval do této volby p. Kamila Jušku, který úspěšně postoupil do 2.kola spolu 
s dalším kandidátem v poměru hlasů 26:13. A v 2.kole s přehledem zvítězil ziskem 38hlasů oproti 15 hlasům. 

Současný jednatel TJ Starovičky se tedy stal členem Výkonného výboru OFS Břeclav a tímto mu k jeho úspěchu 
gratulujeme.                                                (RH) 
 

Sportu zdar a fotbalu zvlášť!    
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Amatérská  fotografická  soutěž 
 
Téma  fotografické soutěže:   Vinařství 
 
Kulturní komise obce Starovičky vyhlašuje amatérskou fotografickou soutěž na téma vinařství. Soutěž se 
skládá ze dvou fotografických úkolů:    
                                                  1. Povinná fotografie – VINOHRAD ( 1 fotografie) 
       2. Volná tvorba – soubor 1 až 5 fotografií z prostředí vinařství,                              
                                                                                 sb ěr hroznů, zpracování, ochutnávka atd. 
Soutěž bude mít dvě kategorie:  
A) Soutěž klasických zvětšenin i tištěných digitálních fotografií.  
     Hodnocení provede odborná porota 27.10.2007 
B) Fotografie zaslané v elektronické podobě budou hodnoceny formou ankety,  
     přímo na internetových stránkách obce Starovičky. 
     Pokud budete chtít bojovat o umístění v obou kategoriích posílejte fotografie jak klasické  
     papírové, tak i v elektronické podobě na níže uvedený email.  
 
Termín soutěže: - začátek 3.8.2007 
                             - uzávěrka soutěže 26.10.2007  
 
Odesílání fotografií kategorie A: - fotografie posílejte ve formátu 20 x 30 cm a odvozeniny, 
                                                           fotografie na zadní stran ě označte číslem úkolu a názvem  
                                                           snímku, jménem autora, zpáte ční adresou, telefonem 
                                                        - fotografie můžete doručit i osobně na Obecní úřad  
                                                          Starovi čky nebo poštou na adresu: 
                                                          Obecní ú řad Starovičky, Hlavní 43, 693 01 
 
Odesílání fotografií kategorie B: - fotografie odesílejte 
                                                           na email: soutez.starovicky@centrum.cz  
                                                         - formát 800 x 600 pixelu 
                                                         - k fotografii posílejte číslo úkolu, název a jméno autora,   
                                                           kontaktní údaje 
 
Pravidla: 1. Poplatek za účast v soutěži (pouze kategorie A) jsou poštovní známky v  
                    nominální hodnotě 22,50 Kč, fotografie doručené bez vložených známek a  
                    zpáteční adresy nebudou po ukončení výstavy vráceny 
                2. Dodržení zadání fotografické soutěže 
                3. Dodržení rozměrů zasílaných fotografií   
                4. Odesláním fotografií do soutěže je dán souhlas s publikováním  
                    Vašich soutěžních fotografií Obecním úřadem Starovičky 
 
Prezentace fotografií: - internetové stránky obce Starovičky 
                                      - obecní zpravodaj 
                                      - po ukončení soutěže výstava vybraných fotografií v kulturním  
                                        domě Starovičky, později na OÚ Starovičky 
                                                            
Vyhlášení výsledků: - proběhne při příležitosti výstavy „Starý svět“ kde budou vystaveny  
                                      p ředměty, které používali naši dědečkové a babičky v domácnosti, na                
                                      polích a nejen tam 
                                   - termín konaní výstavy 3.-5.11.2007 v kulturním sále Starovičky  
 
 Ceny: - v kategorii A budou ohodnoceny první tři místa 
            - v kategorii B bude ohodnoceno pouze první místo 
Ceny, členové poroty a přesné datum vyhlášení výsledků bude upřesněno  
v průběhu srpna na internetových stránkách: www.starovicky.cz    
Případné dotazy, připomínky k soutěži zasílejte na email: soutez.starovicky@centrum.cz  
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Starovičský zpravodaj vydává Obec Starovičky, Hlavní č. 43, PSČ 693 01, tel. 519 414 035,                                              
e-mail:starovicky@starovicky.cz.  Náklad 270 ks, výtisk je neprodejný.                                                                            

Za zpracování zodpovídá Hana Procházková a Radka Hovězáková, grafická úprava Filip Procházka. 
Na vydání tohoto čísla se autorsky podíleli: Radka Hovězáková (RH), Vladimír Drbola (VD), Stanislav Bíza (SB), 

Mons. Václav Fišer (VF), Kamil Juška (KJ), Dr. Karel Pavliňák, Hana Kapustová  (HK), Pavel Prát (PP), 
Martin Tomek (MT), Jana Klecandrová (JK). 
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